pientes, si agrum Campanis ademissent, magistratus, senatum, publicum ex illa urbe consilium sustulissent, imaginem reipublicae nullam reliquissent; nihil fore, quod Capuam timeremus. Itaque hoc perscriptum in monumentis veteribus reperietis, ut esset urbs, quae res eas, quibus ager Campanus coheretur, suppeditare posset: ut esset locus comportandis condendisque fructibus: ut aratores, cultu agrorum defessi, urbis domiciliis uterentur; idcirco
 33 illa aedificia non esse deleta. Videte, quantum in-
 89 tervallum sit interiectum inter maiorum nostrorum consilia, et inter istorum hominum dementiam. Illi Capuam, receptaculum aratorum, nundinas rusticorum, cellam atque horreum Campani agri esse voluerunt: hi, expulsis aratoribus, effusis ac dissipatis fructibus vestris, eandem Capuam sedem novae reipublicae constituunt, molem contra veterem rempublicam comparant. Quodsi maiores nostri existimassent, quemquam in tam illustri imperio, et tam praeclara populi Romani disciplina, Bruti aut P. Rulli similem futurum, (hos enim nos duos adhuc vidimus, qui hanc rempublicam Capuam totam transferre vellent,) profecto nomen illius urbis non
 90 reliquissent. Verum arbitrabantur, Corintho et Carthagini, etiamsi senatum et magistratus sustulissent, agrumque civibus ademissent, tamen non defore, qui illa restituerent, atque qui ante omnia commutarent, quam nos audire possemus: hic vero, in oculis senatus populi que Romani nihil posse existere, quod non ante exstingui atque opprimi posset, quam plane exortum ac natum esset. Neque vero

ea res sefellit homines, divina mente et consilio praeditos. nam post Q. Fulvium, Q. Fabium consules, quibus consulibus Capua devicta atque capta est, nihil est in ea urbe contra hanc rempublicam, non dico factum, sed omnino excogitatum. Multa postea bella gesta cum regibus, Philippo, Antiocho, Persa, Pseudophilippo, Aristonico, Mithridate, et ceteris: multa praeterea bella gravia Carthaginensium, Corinthium, Numantinum: multae in hac republica seditiones domesticae, quas praetermitto: bella cum focis, Fregellanum, Marficum: quibus omnibus domesticis externisque bellis Capua non modo non obfuit, sed opportunissimam se nobis praebuit et ad bellum instruendum, et ad exercitus ornandos, et tectis ac sedibus suis recipiendos. Homines non ⁹¹ inerant in urbe, qui malis concionibus, turbulentis senatusconsultis, iniquis imperiis rempublicam miscerent, et rerum novarum causam aliquam quaerent. neque enim concionandi potestas erat cuiquam, nec consilii capiundi publici: non gloriae cupiditate efferebantur, propterea quod, ubi honos publice non est, ibi gloriae cupiditas esse non potest: non contentione, non ambitione discordes. nihil enim supererat, de quo certarent: nihil, quod contra peterent: nihil, ubi diffiderent. Itaque illam Campanam arrogantiam, atque intolerandam ferociam, ratione et consilio maiores nostri ad inertissimum et desidiosissimum otium perduxerunt. Sic et crudelitatis infamiam effugerunt, quod urbem ex Italia pulcherrimam non sustulerunt: et multum in posterum providerunt, quod, nervis urbis omnibus

exfectis, urbem ipsam solutam ac debilitatam resi-
 34 querunt. Haec consilia maiorum M. Bruto, ut antea
 92 dixi, reprehendenda, et P. Rullo visa sunt: neque
 te, P. Rulle, omina illa M. Bruti atque auspicia, a
 simili furore deterrent. Nam et ipse, qui deduxit,
 et qui magistratum Capuae, ea lege creati, ceperunt,
 et qui aliquam partem illius deductionis, honoris,
 muneris attigerunt, omnes acerbissimas impiorum
 poenas pertulerunt. Et quoniam Bruti, atque tempo-
 ris illius feci mentionem, commemorabo id, quod
 egomet vidi, cum venissem Capuam, coloniam de-
 ductam L. Confidio et Sext. Saltio (quemadmodum
 ipsi loquebantur) praetoribus; ut intelligatis, quan-
 tam locus ipse afferat superbiam; quae paucis die-
 bus, quibus illo colonia deducta fuit, perspicui atque
 93 intelligi potuit. Nam primum, id quod dixi, cum
 ceteris in coloniis duumviri appellentur, hi se prae-
 tores appellari volebant. Quibus primus annus hanc
 cupiditatem attulisset, nonne arbitramini paucis an-
 nis fuisse consulum nomen appetituros? Deinde an-
 teibant lictores, non cum bacillis, sed, ut hic prae-
 toribus anteeunt, cum fascibus duobus. erant ho-
 stiae maiores in foro constitutae, quae ab his prae-
 toribus de tribunali, sicut a nobis consulibus, de
 consilii sententia probatae, ad praeconem et ad ti-
 bicinem immolabantur. deinde patres conscripti vo-
 cabantur. Iam vero vultum Confidii videre, feren-
 dum vix erat. Quem hominem vegrandi macie tor-
 ridum, Romae contemptum atque abiectum videba-
 mus, hunc Capuae Campano supercilio ac regio
 spiritu cum videremus, Magios, Blossios mihi vi-

debar illos videre, ac Iubellios. Iam vero qui me- 94
 tus erat tunicatorum illorum? et in Albana et Se-
 plasia, quae concursatio percontantium, quid prae-
 tor edixisset? ubi coenaret? quid enuntiaffet? Nos
 autem, hinc Roma qui veneramus, iam non hos-
 pites, sed peregrini, atque advenae nominabamur.
 Haec qui prospexerint, maiores nostros dico, Qui- 35
 rites, non eos in deorum immortalium numero ve- 95
 nerandos a nobis et colendos putatis? Quid enim
 viderunt? hoc, quod nunc vos, quaeso, perspici-
 te, atque cognoscite. Non ingenerantur hominibus
 mores tam a stirpe generis ac seminis, quam ex iis
 rebus, quae ab ipsa natura loci, et a vitae consuetu-
 dine suppeditantur, quibus alimur et vivimus. Car-
 thaginienses, fraudulentis, et mendaces, non gene-
 re, sed natura loci, quod, propter portus suos,
 multis et variis mercatorum et advenarum sermo-
 nibus, ad studium fallendi, studio quaestus voca-
 bantur. Ligures, montani, duri atque agrestes. do-
 cuit ager ipse, nihil ferendo, nisi multa cultura,
 et magno labore quaesitum. Campani, semper
 superbi bonitate agrorum, et fructuum magnitu-
 dine, urbis salubritate, descriptione, pulchritudi-
 ne. Ex hac copia, atque omnium rerum affluentia,
 primum illa nata sunt: arrogantia, quae a ma-
 ioribus nostris alterum Capua consulem postulavit;
 deinde ea luxuries, quae ipsum Hannibalem, armis
 etiam tum invictum, voluptate vicit. Huc isti de- 96
 cemviri cum numerum colonorum ex lege Rulli de-
 duxerint, centum decuriones, decem augures, sex
 pontifices constituerint: quos illorum animos, quos